
СЕЛЬСКАЯ  ДУМА 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  РОМАНОВО» 

МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

                                                            РЕШЕНИЕ 

 

 

        от 21.11. 2022 г.                 д. Романово                                 № 76 

         

 

Об утверждении  прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения «Деревня Романово» на 2023 год и  

на плановый период 2024-2025 годов 

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом сельского поселения «Деревня Романово», 

 

       Сельская   Дума 

              РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемый  Прогноз социально-экономического развития  

сельского поселения  «Деревня Романово»  на 2023 год и  плановый период 2024 – 2025 

годов.            

 2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и размещению на официальном 

сайте муниципального образования сельское поселение «Деревня Романово» в сети 

Интернет. 

 

 

 

 

Глава  сельского  поселения     

 «Деревня  Романово»                                                      П.Г. Бережной   

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение  

к Решению Сельской Думы 

сельского поселения 

«Деревня Романово» 

от 21.11.2022 года № 76 

                                                             
 

 

ПРОГНОЗ  
социально-экономического развития  

муниципального образования сельского поселения 
«Деревня Романово» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

  

 

            Прогноз социально-экономического развития муниципального образования  

сельского поселения «Деревня Романово» на 2023 год и на период 2024-2025 годов  

разработан в соответствии с ст.14  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

направлен на решение главного вопроса - улучшения качества жизни населения. 

             

            Основные направления деятельности органов местного самоуправления: 

                  улучшение финансовой базы поселения; 

                  увеличение собираемости местных налогов; 

                  обеспечение пожарной безопасности; 

                  обеспечение бесперебойной работы подведомственных     учреждений; 

                  благоустройство территории населенных пунктов; 

                  молодежная политика, культура и спорт; 

                  развитие местного самоуправления. 

 

Достижение указанной цели может быть обеспечено при наличии эффективной и 

сбалансированной экономики, а также эффективной деятельности исполнительной власти 

сельского поселения, что требует обоснованной оценки ресурсного потенциала поселения. 

 

             

        1.   Социально-экономическое развитие  сельского поселения  

  В состав  сельского поселения входят 14 населенных пунктов. Численность населения  

составляет 1033 человек  

 Численность хозяйств и населения в разряде населенных пунктов  на  СП «Деревня 

Романово»  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     На 01.11. 2022 год  зарегистрировано по месту жительства – 21 (2021 -36) чел., 

родилось – 6 (2021г.-9) чел.,  умерло – 12  (2021г. -9)чел., выбыло в другие места 

жительства – 20  (2021г.- 35) чел. 

  В прогнозируемом периоде в поселении ожидается уменьшение населения до 885 

человек. В основном за счет естественной убыли. 

    Общая территория  сельского поселения составляет 8033 га. из них площадь земель 

населенных пунктов – 687 га., земли для сельскохозяйственного использования 501,4 га и 

прочие земли – 231,2 га (под дорогами, прудами, оврагами и болотами).  

 

   

 

 2. Финансы 

 

        В предстоящий трехлетний период планируется максимально использовать все 

возможности по наполнению доходной части бюджета  сельского поселения и 

оптимизации расходных обязательств. Формирование доходной части бюджета основано 

на действующем налоговом законодательстве, налоговом потенциале территории, 

прогнозе администраторов платежей в бюджет  сельского поселения «Деревня Романово».  

 

 

№ 

п/п 

    Наименование 

 Населенных  пунктов 

Кол-во 

хозяйств 

Кол-во 

зарегистрированн

ых 

в т.ч. дети 

1 д. Романово 105 350 90 

2 д. Дошино 91 288 64 

3 д. Логачево 35 120 34 

4 д. Обухово 13 42 10 

5 д. Косово 12 38 12 

6 д. Степановское 5 23 7 

7 д.Бородино 5 6 0 

8 д. Елешня  Первая 1 7 3 

9 д. Елешня Вторая 3 3 0 

10 д. Ивановское 3 4 2 

11 д. Реутово 2 4 0 

12 д. Мошарово 1 3 0 

13 д. Бобровка 0 0 0 

14 д. Свитино 0 0 0 

                               Итого:  888 226 

                   д .Дошино  ПНИ  145 - 

 Население  ВСЕГО:  1033  



Доходы бюджета поселения  

 

                                                                                                       ( рублей) 

Наименование доходов Проект бюджета 

  2023 год 2024 год 2025 год 

Налоговые доходы 4 641 923,00 4 805 614 ,00 4 971 340 ,00 

Неналоговые доходы 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления 5 404 451,07 5 298 929,00 5 442 852,00 

Всего доходов 10 046 374,07 10 104 543,00 10 414 165,00 

 

Объем собственных доходов бюджета  сельского поселения  в 2023 году составит       

4 641 923,00 рублей или  46,2 % от общего объѐма доходов, в 2024  году –  4 805 614,00 

рублей или 47,5  % от общего объѐма доходов, в 2025 году –  4 971 340,00 рублей или 47,7 

% от общего объѐма доходов.  

Объем безвозмездных поступлений, получаемых их других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации составит в 2023 году 5 404 451,07 рублей или 53,83 % от 

общего объѐма доходов, в 2024 году –  5298 929,00 рублей или 52,4 % от общего объѐма 

доходов,  в 2025 году – 5 442 825,00 рублей или 52,26 % от общего объѐма доходов. 

Основой формирования бюджета поселения останутся налоговые и неналоговые 

доходы. 

Поступления в бюджет налога на доходы физических лиц на 2022 год 

прогнозируется  в сумме 158,7тыс. рублей. Объем поступлений налога на доходы 

физических лиц на 2023 и 2024 годы прогнозируются в сумме 198,8 тыс. рублей и 197,7 

тыс. рублей  соответственно. 

Расчет суммы налога на имущество физических лиц произведен исходя из 

начислений 2021 года .  Прогнозируемая сумма налога на 2023 год составила 146,6 тыс. 

рублей.  

Прогнозируемый объем налога на имущество физических лиц на 2024 и 2025 

годы составит по 145,1 тыс. рублей  и 146,5 тыс. рублей  

В 2023 году прогнозируемое поступление налога на землю в бюджет сельского 

поселения предусматривается в сумме 1 414,6 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах 1 428,7 

тыс. рублей и 1 443,0 тыс. рублей.        

                                                              

Безвозмездные поступления на 2024 год запланированы в сумме 5 298,9 тыс. рублей, на 

2025 год – 5 442,8 тыс. рублей. 

 

Общий объем доходов сельского поселения в 2023 году прогнозируется в сумме 

10 046,4 тыс. рублей, на плановый период 2024-2025 годы в объеме 10 104,5 тыс. рублей 

и 10 414,2 тыс. рублей. 

 
 

 

 

 

 



Расходы  сельского поселения 

Расходы бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, сформированы в 

рамках муниципальных программ сельского поселения.  

Общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2023 год прогнозируется в 

сумме 10 510,6 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 10 104,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

10 414,2 тыс. рублей.  

                                                                                                       ( рублей) 

 Проект бюджета 

  2022 год 2023 год 2024 год 
РАСХОДЫ - ВСЕГО 10 510 566,37 9 900 976,55 9 998 745,80 

В том числе    

Общегосударственные вопросы 2 049 580,57   2 136 428,04 2 206 527,65 

Национальная оборона 144 500,00 151 100,00 156 600,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
270 000,00 270 00 ,00 270 000,00 

Национальная экономика 1 922 907,07 1 810 785,00 1 949 181,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство   3 222 259,73 2 781 144,51 2 664 918,15 

  Культура , кинематография 2 669 386 00 2 519 386,00 2 519 386,00 

  Физическая культура и спорт 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

  Социальная политика 152 133,00 152 133,00 152 133,00 

 

             Бюджетная политика в области расходов на 2023 – 2025 годы будет сосредоточена 

на следующих направлениях: 

   -    безусловное исполнение расходных обязательств бюджета, 

   -    повышение эффективности бюджетных расходов, 

   - обеспечение сбалансированности бюджета и укрепление его финансовой 

самостоятельности. 
 

3. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

В 2023 году и плановый период 2024 и 2025 годов продолжится проведение 

целенаправленной и централизованной работы по благоустройству и социальному 

развитию населенных пунктов сельского поселения «Деревня Романово».  

            На развитие направлений по благоустройству бюджетом сельского поселения                      

«Деревня Романово» предусмотрено в 2023 году – 3 222 259,73тыс. рублей, в                                              

2024 году – 2 781 144,51тыс. рублей, в 2025 году – 2 664 918,15тыс. рублей.    

             По жилищно-коммунальному хозяйству на территории  сельского поселения 

прогнозируется проведение мероприятий по следующим направлениям: 

- мероприятия по санитарному содержанию территории поселения: 

- уборка несанкционированных свалок; 

- уборка территории вдоль автомобильных дорог; 

- установка и обустройство контейнерных площадок; 

- осуществление контроля за порядком сбора, вывоза  ТБО и КГО, выполнением Правил 

благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и 

физическими лицами, независимо от форм собственности. 

- озеленение: 

- окос травы на территории общего пользования (кладбища, детские площадки, газоны, 

придорожные канавы и т.д.); 

- вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка 



саженцев, разбивка клумб; 

-  обработка борщевика; 

- обустройство территории: 

-  приобретение и установка дополнительных элементов  детской площадки в д.Дошино; 

- содержание, ремонт и модернизация сетей уличного освещения: 

- обслуживание уличного освещения; 

- установка электрических столбов и фонарей; 

-  замена устаревших фонарей на энергосберегающие; 

- замена электрических проводов на СИП. 

- содержание муниципальных кладбищ: 

- уборка и очистка кладбищ от мусора; 

- установка ограждений на кладбищах; 

- завоз песка для благоустройства захоронений; 

 

 4. Национальная экономика 

             

       С 01.01.2015 года полномочия поселений района по содержанию и ремонту дорог 

местного значения обязан исполнять муниципальный район «Медынский район», но на 

протяжение семи лет и в 2023 году исполнение данных полномочий передается  

сельскому поселению на основании соглашения и муниципальный дорожный фонд 

сельского поселения на 2023 год составит 1 689 469,07 тыс. рублей, на 2024 и 2025 года 1 

8010 785,00 и 1 949 181,00 тыс. рублей.  

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения  сельского поселения составляет 28,6 км. 

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств 

по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения 

действующей сети внутрипоселенческих дорог путем своевременного выполнения 

комплекса работ по их содержанию и ремонту для обеспечения безопасного, 
бесперебойного движения транспорта и транспортного обслуживания населения. 
             В ходе реализации поставленных целей прогнозируется                                                
достижение следующих показателей социально-экономической эффективности: 
            - создание комфортной среды для проживания населения,  

- положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую 
ситуацию; 
             - улучшение внешнего вида территории поселения. 
            Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счѐт собственных средств 

и за счѐт субсидии бюджету муниципального района для предоставления их бюджетам 

поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования. 

 

5. Обеспечение безопасности жизнедеятельности, защита от ЧС.  

 

Проводимые мероприятия в рамках муниципальной программы будут способствовать 

повышению уровня защищенности населения района от пожаров и других чрезвычайных 

ситуаций, а также обеспечение необходимых условий для безопасности 

жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития сельского 

поселения. 

Бюджетные ассигнования на реализацию данной муниципальной программы в 2023 

году составляют 370,0 тыс. рублей, в 2024 году составляют 270,0 и 2025 годах – 270,0 тыс. 

руб. 

  



             Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

в границах поселения предусматривается: 

             - организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности; 

            - разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную 

безопасность; 

            - организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности 

на территории поселения. 

             

Расходы по пожарной безопасности составят в 2023-2025 гг. по 30 тыс.рублей и будут 

направлены на: 

            - санитарную очистку поселения от сгораемого мусора; 

            - противопожарную опашку территории; 

            - приобретение предупреждающих знаков и прочие мероприятия; 

            

            Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут 

осуществляться по следующим основным направлениям: 

            - обеспечение постоянной готовности органов управления поселения по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

            - обеспечение безопасности людей на водных объектах, оборудование мест 

массового отдыха людей на воде в соответствии с нормативами; 

             - пропаганда противодействия терроризму и экстремизму. 

    

  Резервный фонд поселения для ликвидации последствий ЧС составит 20 тыс. рублей. 

  

 
6. Благоустройство территорий 

           Для обеспечения комфортного проживания граждан  в поселении планируется  

дальнейшая реализация  муниципальных программ. В 2023 – 2025  годах будет 

осуществляться реализация полномочий органами местного самоуправления в части 

содержания и благоустройства территории. 

 Цель муниципальной программы: повышение уровня социального обустройства 

населения. Задачи: Решение жизненно важных вопросов, имеющихся на данный момент 

по благоустройству территории. 

Бюджетные ассигнования на реализацию данной подпрограммы на 2023 год 

составляют 2 026,7 тыс. рублей; на 2024 год – 2 227,3 тыс. рублей, на 2025 год – 2 161,8 

тыс. рублей. 

            В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, 

улучшения качества жизни населения в 2023-2025 гг. прогнозируется участие в 

реализации мероприятий целевых программ: 
-    участие в программе «Комплексное развитие сельских территорий»;  

     -   участие в программе «Местная инициатива граждан»;  

     -   реализация мероприятий в области развития культуры в сельском поселении; 

     -   реализация мероприятий в области земельных отношений; 

     - реализация мероприятий государственной программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности в Калужской области». 

             
 

7. Молодежная политика, культура и спорт 
    Особое  внимание  администрации  сельского  поселения  в  области  культуры  

направлено  на сохранение  творческого  потенциала,  возрождение  и  сохранение  

народных  традиций,  историко-культурного наследия, развитие культурно-досуговой и 

творческой деятельности. 



            Развитию культуры будет содействовать: 

            - Привлечение  населения к культурно-массовым мероприятиям, проводимым в 

Романовском  СДК; 

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

поселении; 

            - профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании и СПИДа среди 

несовершеннолетних и молодежи, вовлечение в спортивные и туристические 

мероприятия, профилактика асоциального и девиантного поведения; 
           - проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних 

мероприятий, Масленицы, Дня Победы, Дня села, Дня пожилого человека, Дня матери; 

            - развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах. 

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе СДК, 

библиотеки и Романовской ООШ; 

            - участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах 

художественной самодеятельности;             

            - укрепление материально- технической базы учреждений культуры 

            На проведение культурных мероприятий в бюджете поселения предусмотрены 

средства в объѐме: 2023 год- 410 000,0. тыс.рублей., 2024 год – 410 000 ,0 тыс. рублей, 

2025г.- 410 00,0 тыс.рублей.. 

 

            Патриотическое воспитание молодѐжи будет осуществляться через: 

            - кружковую, лекционную работу  СДК и Романовскую ООШ; 

            - оказание шефской помощи ветеранам; 

            - участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню 

Победы, Дню Защитника Отечества; 

            - сбор материалов по истории населенных пунктов сельского поселения; 

           - выявление, продвижение и поддержка активности молодѐжи в различных сферах 

деятельности; 

           - охрана  и содержание объектов культурного наследия (братских  могил) 

расположенных на территории поселения. 

 

                   Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  поселении  является  одним  из  

основных направлений социальной политики, проводимой администрацией поселения. 

            В 2023-2025 годах за счѐт средств бюджета поселения прогнозируется: 

             - обустройство детской площадки в д. Дошино (приобретение спортивного 

инвентаря, установка дополнительных элементов уличного спортивного комплекса) 

- пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой. 

В целях развития физической культуры и спорта будут проводиться соревнования в 

рамках районной спартакиады, соревнования по месту жительства по различным видам 

спорта среди учащихся, молодежи и лиц старшего поколения. 

 

8. Социальная поддержка населения 
                  В социальной политике главным направлением считать совершенствование системы 

адресной социальной поддержки нуждающимся гражданам: 

               - выявление нуждающихся одиноких, престарелых граждан, семей с детьми; 

                -привлечение для оказания адресной социальной помощи средства и помощи на дому 

одиноким и престарелым гражданам со стороны организаций и физических лиц; 

   - оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким 

престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, труженикам тыла, 

граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации, в т.ч. закрепление социальных 

работников за одинокими престарелыми гражданами; 

     - оформление граждан, нуждающихся в помощи в социальные учреждения. 



             

             

9. Развитие местного самоуправления, муниципальной службы и кадрового 

потенциала в сельском поселении 

 

В рамках данной программы предусматриваются средства на обучение муниципальных 

служащих, по программам повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки. 

Бюджетные ассигнования на реализацию данной программы на 2023 год составляют 

1 990,7 тыс. рублей; в 2024 –1 905,1 тыс. рублей и в 2025 году - 1 919 ,9 тыс. рублей. 
 

               Развитие местного самоуправления будет осуществляться по следующим основным 

направлениям:  

-   взаимодействие органов местного самоуправления с населением, учет мнения населения 

при принятии управленческих решений; 

- открытость и информационная обеспеченность населения, которая осуществляется через 

встречи и сходы с населением, районную газету, приѐм граждан; 

-    совершенствование административной системы управления,  повышение квалификации 

работников. 

 

             

10. Сельское хозяйство 
   Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося в поселении 

потенциала и сложившихся тенденций развития предприятий агропромышленного 

комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных  хозяйств 

населения.   

В целях  дальнейшему развития сельскохозяйственного производства на территории 

поселения необходимо: 

- в полном объеме организовать работу по применению повышенной ставки земельного 

налога  в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 

назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства и иных 

связанных с сельскохозяйственным производством целей; 

     - осуществление контроля за целевым использованием земель. 

  

 

 11. Земельные отношения и градостроительная деятельность 
             

            Прогнозируется: 

            - продолжить предоставление земельных участков по заявлениям граждан под 

строительство индивидуальных жилых домов, под ведение личного подсобного 

хозяйства;  

            - продолжить работу с собственниками земель сельскохозяйственного назначения 

по вопросу  целевого использования участков данной категории;             

            - продолжить работу с гражданами по оформлению объектов недвижимости в 

собственность; 

              - содействие населению в оформлении документов для получения льготных     

кредитов для строительства жилых домов, развития личного подсобного хозяйства. 

            Осуществление муниципального земельного контроля. 

  

 



 

 

12. Связь 
 

 В целях удовлетворения потребностей жителей сельского поселения в получении 

объективной и всесторонней информации об общественно-политической, экономической, 

культурной, научной жизни региона в услугах связи необходимо решить ряд задач, а 

именно: 

- развивать современные виды услуг, такие как мобильное телевидение, мобильный 

Интернет; 

- оказание содействия организациям, предоставляющим услуги связи населению, в 

создании условий для обеспечения предоставления этих услуг. 

 

 

 

13.Малое предпринимательство 
  

 Развитие малого, среднего предпринимательства – один из постоянных 

приоритетов социально-экономического развития поселения. Индивидуальные 

предприниматели на территории поселения осуществляют свою деятельность в сфере 

розничной торговли, а также заготовки и переработки древесины. 

             Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую 

деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению 

социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, 

увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. 

 

 

 

14. Инвестиционная политика 
 

            Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для 

развития инвестиционной деятельности, привлечении инвестиционных ресурсов в 

реальный сектор экономики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


